
Vážení spoluobčané, 
 

je tu první číslo nového roku Mouřínovského zpravodaje a s ním přicházející jaro, na který se všichni již těšíme, rádi 

bychom vám ale ještě popřáli, aby se vám ve zdraví, spokojenosti a radosti – vydařil celý nadcházející rok. K příjemnému 

životu na vesnici se budeme snažit i letos vytvářet takové podmínky, abychom přečkali všechny nesnáze a problémy v 

klidu, společně, a hlavně v dobré náladě.   

Vladislav Horák, starosta obce 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,  
 

nejdříve bych Vám chtěla za redakci popřát úspěšný nový rok plný míru, lásky, porozumění a síly, abyste byli schopni 

zvládat všechny výzvy života. V nadcházejícím období nás čekají velké výzvy, mnoho projektů a různých akcí, které 

přinesou občanům ještě kvalitnější život v obci, a já jsem ráda, že budu moc je vám nabídnout prostřednictvím zpra-

vodaje. Každý by měl mít možnost se dozvědět, co se v obci děje. Proto bych vás všechny chtěla požádat, máte-li 

jakékoliv dotazy týkající se obce nebo chodu úřadu, neváhejte se obrátit přímo na mě, či místostarostku nebo které-

hokoliv člena zastupitelstva obce. Předejdete tak vzniku různých spekulací a ušetříte tak čas a práci vedení obce. Také 

rádi bychom od Vás zaznamenali více příspěvků o tom, co vás zajímá, co se vám líbí nebo naopak, co vám vadí. Své 

postřehy, náměty a články můžete zpracovat sami a zaslat na mail: mourinovskyzpravodaj@seznam.cz nebo odevzdat 

na obecním úřadě, či vhodit do poštovní schránky. Můžete i do společenské rubriky přispět svým blahopřáním k růz-

ným výročím, či vzpomínkou na své blízké. V tomto případě dáváte souhlas se zveřejněním osobních údajů v místním 

periodiku. 

Děkuji autorům článků za jejich příspěvky, protože bez nich by zpravodaji chyběla pestrost a šíře informací. Přeji Vám 

příjemné čtení a těšíme se na spolupráci s kýmkoli z Vás. Další novinky přineseme již na přelomu června a července. 

S přáním krásného jara 

   Ing. Michaela Štecová 

 

 

 

 

 

 

Ať Velikonoce Váš život změní, 

rázem v něm žádná starost, problém není 

a Vy si můžete s blízkými užívat 

a na tu jarní krásu venku zblízka se podívat. 

Přejeme Vám šťastné a ničím nerušené velikonoční 

svátky 

 
  

Vydává obec Mouřínov • Ročník 2 • 1/2023 • Zdarma 



   

2 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 
 

Informace pro občany  
Úřední hodiny 

pondělí 08:00 - 12:00, 13:00 - 17:00 

středa   08:00 - 12:00, 13:00 - 17:00 

Kontakt 

Tel: 517 380 733 

Email: starosta@mourinov.cz, ucetni@mourinov.cz 

V neúřední dny lze sjednat jednání po předchozí domluvě. 

Webové stránky 

Na webových stránkách obce www.mourinov.cz nalez-

nete základní informace o obci, veškeré vyhlášky, směr-

nice obce a informace o hospodaření obce (závěrečný 

účty, rozpočty). Objevíte zde i přístup na elektronickou 

úřední desku a odkazy na místní organizace v obci. 

Facebook 

Oficiální stránky „Úřad Mouřínov“ informují své občany 

a návštěvníky o kulturním a společenském dění. Zabý-

vají se obecními záležitostmi a projekty. Upozorňují na 

nejrůznější problémy, informují o nových vyhláškách, 

změnách apod.  

Místní poplatky 

Místní poplatek za obecní systém odpadového hos-

podářství 

• Sazba poplatku činí na 1 obyvatele s trvalým poby-

tem 500,- Kč /rok. 

• Sazba poplatku činí pro vlastníka nemovitosti bez 

trvalého pobytu 500,- Kč/rok. 

Stočné  

• Dle jednotlivých smluv s občany. 

• Cena poplatku činí na 1 obyvatele s trvalým poby-

tem 1496 Kč s DPH/rok. 

• Cena poplatku činí pro vlastníka nemovitosti bez 

trvalého pobytu 1496Kč s DPH/rok. 

Platba poplatků  

Poplatky za systém odpadového hospodářství bude 

možné přijít zaplatit od března v úřední dny na po-

kladnu obce. 

 

Poplatek za stočné bude možné po doručení faktury za-

platit jak v hotovosti na pokladně obce, tak i bankov-

ním převodem na účet obce č. 27-3923640237/0100. 

Svoz biologického odpadu 

Svoz zajišťují pracovníci obecního úřadu. Svoz bude 

probíhat od začátku měsíce března do konce listopadu.  

Četnost svozů komunálního odpadu  

Svoz KO bude probíhat celoročně, jak jste zvyklý, 1x za 

týden, a to v úterý. Prosím využijte možnosti třídění 

odpadu z domácností na plasty, papír, sklo atd. 

Sběrný dvůr Bučovice, Hájecká 1108: 

Občané naší obce, díky uzavřené smlouvě o využívání 

sběrných dvorů provozovaných společností RESPONO, 

mohou po předložení občanského průkazu odevzdat zde 

většinu materiálů zdarma. 

Zdarma je možné odevzdat 

• biologicky rozložitelný odpad (odpad ze zahrad, odpad 

ze zeleně atd.)  

• elektrozařízení (televize, rádia, přehrávače, počítače, tis-

kárny, pračky, ledničky, mrazničky, mikrovlnné trouby 

atd.) 

• nebezpečné odpady (plechovky od barev, barvy, lepidla, 

rozpouštědla, motorové a fritovací oleje, olejové filtry, 

mastné hadry, pesticidy, léky…) 

• objemné odpady (koberce, matrace, nábytek apod.) 

(pokračování str.3)

mailto:starosta@mourinov.cz
mailto:ucetni@mourinov.cz


   

3 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 
• využitelné odpady (sběrový papír, PET láhve, sklo, nápo-

jové kartony, kovové obaly od potravin, hliníkové ple-

chovky, železo apod.) 

• pneumatiky 

Za úplatu je možné odevzdat 

• stavební a demoliční odpady (cihly, keramika, izolační 

 

a stavební materiály s obsahem azbestu, sanitární zaří-

zení, dveře, zárubně, okna, bytová jádra, stavební poly-

styren apod.) 

• obalový polystyren  

Provozní doba: 

Pondělí: 13:00 – 18:00 

Středa: 13:00 – 18:00 

Sobota: 8:00 – 12:00

Místní knihovna 

Obecní knihovna v Mouřínově je umístěna v nových zre-

konstruovaných prostorách budovy ZŠ Mouřínov. Kni-

hovna je otevřena každou středu od 18:00 do 20:00 hod. 

Byla provedena digitalizace knihovny, katalog knih si mů-

žete prohlédnout: https://www.library.sk/arl-vy/ 

Poplatky:  

Děti do 15 let   10 Kč / rok 

Dospělí    20 Kč / rok 

Senioři od 70 let zdarma 

 

Služby poskytované obcí Mouřínov 

 

Pronájem, služba nebo zápůjčka (viz ceník) se objednává 

v kanceláři OÚ Mouřínov s dostatečným předstihem, aby 

bylo možné prostory, stroje a zařízení na uvedený termín 

zajistit. Služby se hradí na pokladně obecního úřadu, 

v první pracovní den po provedení služby, případně v ji-

ném dohodnutém termínu.  

Ceník služeb 2023 (pozor zvýšení cen) 

Služby Cena bez DPH Cena s DPH 

Pronájem kulturního sálu   

•  Bez otopu   

o Bez kuchyňky 300,- 363,- 

o S kuchyňkou 500,- 605,- 

• S otopem   

o Bez kuchyňky 1000,- 1210,- 

o S kuchyňkou 1500,- 1815,- 

Přistavení kontejneru na biologický odpad zdarma Zdarma 

Přistavení kontejneru na zeminu a vývoz kontejneru 248,- 300,- 

Přistavení a vývoz kontejneru a vlečky na suť (zemina 
s kamením) (1 tuna = 484 Kč) 

800,- 
1 200,- 

968,- 
1452,- 

Štěpkovač, obsluha 348,-/hod 421,-/hod 

Práce s křovinořezem 348,-/hod 421,-/hod  

Traktor s vlekem a obsluhou 348,-/hod 421,-/hod 

Traktor bez vleku s obsluhou 248,-/hod 300,-/hod 

Dovoz materiálu traktorem do 10 km 248,-/hod 300,-/hod 

Traktor orba, polní práce 448,-/hod 542,-/hod 

Řezání motorovou pilou 348,-/hod 421,-/hod 

Prodej palivového dříví dle dostupnosti a podle pořad-
níku. Množství 1 kontejner na č.p. (asi 7 prm) 

1 000,-/prm. měkké 

1 200,-/prm. smíšené 

1 500,-/prm. tvrdé 

1 210,-/prm. měkké 

1 452,-/prm. smíšené 

1 815,-/prm. Tvrdé 

Výše úhrady uvedené v ceníku může být v ojedinělých případech stanovena smluvně nebo poměrnou částí za dobu 

činnosti.  

https://www.library.sk/arl-vy/


   

4 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPAD  



   

5 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Zvýšení místního poplatku – Stočné 
Zastupitelstvo schválilo na 5. veřejném zasedání obecního zastupitelstva obce Mouřínov v roce 2022, nový vnitřní 

předpis č. 1/2023, ceník stočného pro rok 2023. Při jeho vytváření se vycházelo z přílohy č. 12 vyhlášky č. 428/2001 

Sb., směrného čísla roční potřeby vody a finanční analýzy k projektu „Kanalizace a ČOV obce Mouřínov.“  

Roční poplatek za osobu s trvalým pobytem i pro vlastníka nemovitosti bez trvalého pobytu na rok 2023 činní 42,47 Kč 

s DPH/m3 x 35 m3 celkem 1 496,- Kč s DPH. Jde tedy o zdražení o 2,51 koruny na kubíku. V roce 2022 byla cena stočného 

40,23 koruny za kubík. 

Ing. Michaela Štecová 

Upozornění k poplatku za odpad  
Lhůta splatnosti pro zaplacení poplatku za odpad se mění na den 30. 6. 2023. Po tomto datu bude možné, že Vám 

Respono nevyveze popelnici. Proto Vás žádáme, abyste splnili svoji povinnost a uhradili poplatek v termínu. 

Žádáme také občany, kteří dosud neuhradili poplatky za minulé roky – jak za komunální odpad, tak za stočné, tak ať 

učiní co nejdříve! Během tohoto roku, budeme opět pro neplátce vystavovat již druhé upomínky. Pokud nezaplatí, 

budeme se muset přiklonit k variantě exekuce. Nejlepší možností úhrady je převod na účet obce Mouřínov číslo 27-

3923640237, kód banky 0100. Rovněž je možné hradit poplatky v hotovosti na pokladně obecního úřadu v Mouřínově. 

Při platbě převodem na účet je nutné platbu identifikovat u stočného variabilním symbolem, který je vygenerován na 

faktuře a u komunálního odpadu zadat do poznámky „KO 20xx za Mouřínov č.p. … (vaše číslo popisné)“. Lze sjednat i 

splátkový kalendář. 

Ing. Michaela Štecová 

Co se děje v obci 

V krátkosti bych informoval o tom, co zastupitelstvo chystá a co už se dělá. 

• Projekt statek pokračuje a byl předán orgánům státní správy a jiným k vyjádření. 

• Započalo se na projektu chodníku ke statku. Kdy starý projekt musí být přepracován a doplněn.  

• Také se započalo s dalším projektem stání na zápletě, parkovacími stáními naproti kapličky a naproti Zemanového.  

• Je domluven statik na vyjádření ke stavu mostů přes Mouřínovský potok. 

• Byla zastupitelům obce podána nabídka od arboristické firmy k ošetření stromů u dětského hřiště a na starém 

parku. 

• Rovněž byla zastupitelům obce předložena nabídka na geodetické práce na zaměření cyklostezky podél potoka 

do Maref. 

• Firma Trasig pro obec dělá práce na omezení rychlosti na dolním konci. Konkrétně se jedná o instalaci zrcadla 

u Celbrového a tři zpomalovací prahy. Také označení parkoviště u Vlachového. 

Vladislav Horák, starosta 

Hospodaření obce 

Obec Mouřínov hospodařila v r. 2022 dle rozpočtu schváleného usnesením zastupitelstva obce č.3/8/2021 ze dne 

29.12.2021 s příjmy v částce 29 773 700,00 Kč, výdaji v částce 31 827 400,00 Kč, dle paragrafů aktuální rozpočtové 

skladby a financování 2 053 700 Kč. Rozpočet byl upraven 8 rozpočtovými opatřeními.  

Během roku 2022 obec přijala dotace. Dotace z Úřadu práce ČR na veřejně prospěšné pracovníky ve výši 60 000 Kč. 

Dotace ze státního rozpočtu na Volby do Parlamentu ČR a zastupitelstva obce pod UZ 98187 činila 32 000,- Kč, obec 

z ní vyčerpala 18901 kč. Vratka ve výši 13099,- Kč, byla zaslána v rámci fin. vypořádání v roce 2023. Další dotace ze 

státního rozpočtu byla na Volby prezidenta ČR pod UZ 98008, která dosahovala výše 9 400,- Kč. Bylo z ní použito 4 324,- 

Kč. Vratka v částce 5 076 Kč byla také zaslána v rámci finančního vypořádání v roce 2023. 

Jednorázový příspěvek obcím ze st. rozpočtu (kompenzace koronavirus) pod UZ 98043 činil 28 455,81 Kč. 

Obec poskytla dotace: Tělovýchovné jednotě Mouřínov ve výši 20 000 Kč, Honebnímu společenstvu Šéva – Mouřínov 

10 000 Kč, Futsalu Mouřínov ve výši 10 000 Kč a SDH Mouřínov 20 000 Kč. 

Ing. Michaela Štecová 



   

6 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Zprávy v kostce z veřejného zasedání  
Zastupitelé na posledním veřejném zasedáním v roce 2022, které se konalo v sále kulturního domu dne 21.12.2022, 

schválili rozpočty obce a ZŠ a MŠ Mouřínov na rok 2023.  Zastupitelstvo schválilo sponzorské dary pro MŠ Mouřínov, 

smlouvu o poskytnutí příspěvku spolufinancování sociálních služeb v obvodu Bučovic, plán inventarizace za rok 2022, 

dodatek č.3 Smlouvy o zajištění financování systému IDS, ceník služeb poskytovaný obcí, general – opatření v extravi-

lánu obce, vnitřní předpis č.1/2023 Stočné.  Na pořadu jednání byla také informace o Rozpočtovém opatření č. 5,6,7 

které zastupitelé vzali na vědomí. 

První zasedání v novém roce proběhlo 10. března 2023 v zasedací místnosti obecního úřadu Mouřínov. Zastupitelstvo 

schválilo výsledek inventarizace za rok 2022, zmocnilo starostu a místostarostu k účasti na valných hromadách společ-

ností, ve kterých má obec majetkový podíl, schválilo žádosti o dotaci a smluv s organizacemi (TJ Mouřínov, SDH Mou-

řínov, Futsal Mouřínov, HS Šévy Mouřínov). Dále schválilo žádosti o dotaci z JMK pro zásahovou jednotku obce. Dále 

dalo souhlasy k schválení záměru 1 a 2/2023 prodeji pozemků. Také zastupitelé schválili smlouvy o zřízení věcného 

břemene s EDG, smlouvy o podmínkách napojení plynu v areálu bývalého statku. Projednali rozpočtové opatření 

č. 8/2022 a č. 1/2023 a schválili prohlášení obce ke kulturním památkám – vojenské pomníky. Udělili také souhlasy 

k pořízení změny územního plánu č.2 a k smlouvě mezi obcí a Jihomoravským krajem za účelem k umístění distribuční 

soustavy – kabelové vedení NN a VN, plynovodu, vodovodu, dešťové a splaškové kanalizace.  Ke konci zasedání pro-

běhla diskuse s občany. Zasedání bylo ukončeno v 20:30 hod. 

Ing. Michaela Štecová

Výsledky voleb Prezident ČR 
Ve volbách Prezidenta ČR v obci Mouřínov konaných ve dnech 13.1.-14.1.2022 se zúčastnilo z 386 osob zapsaných ve 

výpisu ze seznamu voličů 246 občanů. Volební účast tedy činila 63,73 %. Celkem bylo odevzdáno 2 074 platných hlasů.  

 

 
Ing. Michaela Štecová 



   

7 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Z mateřské školy 

ZAČÁTEK ROKU 2023  
Rok 2023 jsme zahájili v počtu 27 dětí, netradičně. Protože nemoci si poslední dny před Vánoci opět vybíraly svoji 

daň, strávili jsme společné chvíle v mateřské škole ve velmi nízkém počtu dětí. Byli jsme nuceni zrušit vánoční nadě-

lování, které se uskutečnilo hned v prvním lednovém týdnu. 

V rámci dotačního titulu Národního plánu obnovy na podporu vybavení škol digitálními technologiemi jsme měli 

možnost zakoupit nové pomůcky – Chytré hraní: naučná sada Lesní zvířátka, Ptáci kolem nás, Digi pexeso a Robotic-

kou rybku. Tyto pomůcky rozvíjí informatické myšlení dětí, učí je základy kódování a jednoduchého programování, 

pomohou dětem při rozvoji logického a prostorového myšlení. 

Hned v úvodu roku k nám do školky zavítalo maňáskové divadélko „ŠIKULKA“, které potěšilo děti hned třemi pohád-

kami: O tučňácích´; O neposlušném Matýskovi a O nepořádném medvídkovi.  

V listopadu minulého roku jsme navštívili interaktivní divadelní představení ve Vyškově. Pohádka „O Balynce a dob-

rém štěněti“ byla protkaná písničkami a látkovými loutkami. Děti byly přímo zapojeny do jevištního dění, aby si tak 

přes vlastní zkušenost osvojily základní principy ekologického chování. Pohádka i celková atmosféra kulturního před-

stavení byla pro děti novým zážitkem. 

Zimní období nám zpestřují náladu nejen témata Ptáčci u krmítka; Zajíc v lese, zimou se třese; Zimní sportování; Od 

severu k jihu; Zimní radovánky, kdy si můžeme společně zajezdit na bobech a saních, když nám zrovna napadne sníh. 

Vyrobili jsme si např. královskou korunu, krmítko pro ptáčky z papíru, paní Zimu a zkoušeli jsme další zajímavé čin-

nosti a pokusy. 

K tématu Masopust byl další akcí maškarní karneval. Během jednoho dopoledne se naše herna proměnila v maso-

pustně vyzdobenou místnost. Děti se hned od rána scházely převlečené v kostýmech, které si pro ně rodiče připravili. 

Celé dopoledne plné zábavných her, úkolů, písniček s hudbou a tancem jsme si náležitě užili. Na závěr akce nechy-

běla tombola a předání diplomů za krásnou masku. V podobném duchu se nesly v naší školce i podzimní oslavy Hall-

oweenu. Děti přišly jedno dopoledne ve strašidelných kostýmech a společně jsme si všichni užili spoustu legrace, her 

a zábavy. 

V lednu a únoru jsme i oslavili narozeniny hned čtyř kamarádů. Dětské oslavy v kolektivu jsou již naší tradicí. Spo-

lečně jsme si zazpívali písničky na přání oslavenců, povídali jsme si a za vlastní přání každý dostal sladkou odměnu. 

Domů si naopak každý z nich odnesl z papíru vyrobenou pandu, na které každý gratulant zanechal barevný otisk 

svého prstíku.  

Příroda se začíná probouzet a my se brzy definitivně rozloučíme se zimou zapálením Morany za rybníkem a jaro přiví-
táme s novou energií.    

Za kolektiv MŠ 
 Jitka Vintrová 



   

8 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 

 

Mouřínovský košt slivovice 

V sobotu 4. března se v kulturním sále uskutečnil druhý ročník Mouřínovského koštu slivovice. Celkový počet přihláše-

ných vzorků od pěstitelů místních a z okolních vesnic činil 84 (z toho bylo 7 likérů). Členové odborné a laické koštovací 

komise všechny vzorky posoudili se vší vážností a komplexností. Soutěžní vzorky byly rozděleny, tak jak na prvním 

ročníku, do třech kategorií, a to kategorie švestka, meruňka a ostatní ovocné destiláty. 

(pokračování str.9)



   

9 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 
 

Odborné komise byly složeny především z členů, kteří již v minulosti domácí pálenky vyhodnocovali. Dále byly komise 

doplněny "nováčky".  Do odborné komise bylo pozváno 7 místních mužů – Bárek I., Fiala P., Kalivoda M., Pernica L., 

Štec I. ml., Štec I. st., Klíma B.; 2 muži z Rašovic – Blaha Z., Popelka M.; 2 muži z Bučovic – Brázdil M., Šarman P. a 4 

muži ze Svatobořic-Mistřína ze spolku Mankyz – Neduchal P., Ilčík Z., Barák Z. a Adamík Z.  Celkem odborné degustace 

se zúčastnilo celkem 15 degustátorů, kteří byli rozděleni do třech komisí. Tito členové hodnotili pálenky 50 bodovou 

stupnicí, která byla vytvořena dle Doc. Ing. Josef Balík, Ph.D. – Balík 2015 (vedoucí Ústavu posklizňové technologie 

zahradnických produktů ZF Lednice, MZLU v Brně). Posuzovalo se podle vzhledu, čistoty, intenzity a harmonie vůně, 

čistoty, intenzity a harmonie chuti, jemnosti chuti, kvality dochuti, typičnosti destilátu a celkového dojmu. Degustace 

odbornou komisí, proběhla před vlastní akcí dvoukolově, v prvním kole hodnotili vzorky v rámci komise dohromady, v 

kole druhém už jen předsedové komisí, kteří vybrali z nejlepších vzorků z prvního kola od každé kategorie tři vítězné 

vzorky. Vyhodnoceny byly zvlášť slivovice švestka, meruňka a zvlášť zbývající ovocné destiláty. Likéry odborná komise 

nehodnotila. 

V kategorii švestka se umístili: 

1. Neduchal Petr ml, Svatobořice 

2. Svozil Marek, Svatobořice 

3. Kalivoda Martin, Mouřínov 

V kategorii meruňka: 

1. Pernica Lubomír, Mouřínov 

2. Neduchal Petr, Svatobořice 

3. Kachlík Ladislav, Marefy 

V kategorii ostatní ovocné destiláty: 

1. Venera Petr, Mouřínov – Třešeň 

2. Barák Zdeněk, Svatobořice – Broskev 

3. Boháč Petr, Němčany – Kdoule 

Celkové výsledky si můžete prohlédnout na webových stránkách obce. 

Účastníci a další návštěvníci akce tvořili laickou komisi, která ochutnávala a hodnotila různé vzorky. Pálenky hodnotily 

12 bodovou stupnicí. Posuzovala se chuť a vůně. Po sečtení hlasů nejvíce laické komisi chutnala slivovice ze švestek od 

pana Oldřicha Pohanky.                    

Všichni vítězové byli po vyhodnocení místostarostkou obce oceněni diplomem a drobným dárkem. Všem vítězům a 

pěstitelům vysoce obodovaných vzorků gratulujeme a těm méně úspěšným přejeme jen to nejkvalitnější ovoce, 

mnoho úspěchů při vedení a zpracování kvasu, a to nejvyšší ocenění na příštím koštu pálenek. 

Po celou dobu koštování hrál k poslechu DJ od agentury BafSe. Aby kořalka porotce nepoložila, posilovali se koštující 

chlebem, sýry a jednohubky. Jako hlavní občerstvení byl připraven guláš od pana Janistína. Atmosféra koštu byla velice 

příjemná s bohatým občerstvením a pěknými cenami. Všem přispěvatelům, organizátorům, degustátorům a hostům 

patří naše obrovské poděkování.  

Ing. Michaela Štecová, Foto: Vintrová Jitka 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.studlov.cz/evt_file.php?file=1155&original=ko%C5%A1t%20-%20vyhodnocen%C3%AD.pdf


   

10 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 

  



   

11 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Strpíme odvěké symboly štěstí? 
Jiřička s vlaštovkou provázejí člověka po tisíce let. Postoj lidí k nim se ale vy-

víjel na různých místech světa odlišně. Zatímco v našich končinách lidé věřili, 

že přinášejí štěstí, jak dokládá známé pořekadlo „vlaštovka do domu, štěstí 

do domu“, třeba staří Římané je považovali za posly špatných zpráv. I některé 

africké národy v těchto černých ptácích dosud vidí převtělené démony. 

K našemu venkovu však oba druhy neodlučitelně patří. Zatímco vlaštovka 

obecná si oblíbila teplo hospodářských stavení, jiřička obecná našla obdobu 

převislých výklenků skalních stěn na vnějších zdech příbytků a stodol. Ještě 

nedávno bychom na venkově těžko hledali stavení, které by tyto nájemníky 

nemělo – a většinou hned několik, protože oba druhy hnízdí koloniálně. Za-

tímco kolonie vlaštovek jsou rozvolněné a mezi hnízdy si zachovávají odstup, 

jiřičky svá hnízda často lepí těsně vedle sebe, a někdy dokonce vznikají 

„hrozny“ několika hnízd. Protože vlaštovky i jiřičky hnízdí dvakrát za sezonu, 

mohla se jejich početnost na podzim více než zpětinásobit! Dráty elektric-

kého vedení pak byly ve vesnicích obtěžkané ptáky, kam oko pohlédlo. Běžný 

obrázek v minulosti, vzácný pohled v současnosti. Změna hospodaření a zvý-

šení životní úrovně lidí na vlaštovky a jiřičky tvrdě dopadly, zmizelo pro ně 

teplo domova. A to doslova. Drobné chlívky, dříve běžné skoro v každém ven-

kovském stavení, poskytovaly vlaštovkám nejen prostor k hnízdění. Díky pří-

tomnosti zvířat zde byl i dostatek much a teplo. Také zdroj bláta pro stavbu 

hnízd býval nedaleko, zpravidla již za dveřmi chlívku. Vlaštovky tu mohly krmit mláďata i v chladném a deštivém počasí. 

A kravíny a vepříny, to byl teprve pro vlaštovky ráj! Příbuzné jiřičky hnízdívaly opodál, často hned zvenčí pod střechou. 

S dokonalou hygienou moderních zařízení a klimatizací, která navíc předpokládá uzavření oken, ráj zmizel. 

Rozhlédněme se, kolik dvorků na venkově zůstalo bahnitých, kolik polních cest ještě nebylo vyasfaltováno? K tomu se 

přidaly výkyvy počasí související s klimatickou změnou, která s sebou přináší dlouhá suchá období, kdy vlaštovky bláto 

v krajině nenajdou. V důsledku lidské činnosti (zejména kvůli nadužívání pesticidů) razantně ubylo hmyzu. Hmyzožra-

vým vlaštovkám proto chybí nejen hnízdní příležitosti, ale často i potrava. Přesto stále žijí s člověkem. Jen je ve vesni-

cích většinou již nepočítáme na stovky, ale pouze na desítky. A jakmile se v září zadíváme na dráty, všimneme si, že 

mnohde převládají jiřičky. Mohlo by se zdát, že jejich volba byla šťastnější, domy zůstávají zvenčí stále stejné. Většina 

lidí dnes ale vyžaduje zářivě čistou fasádu – a tam narážejí i jiřičky. Na staré opadávající omítce nevadily, ale pokálet a 

blátem ušpinit tu novou? 

Z měst bohužel vlaštovky vymizely téměř úplně. A přitom ani tam nebývaly vzácné. O bláto dříve nebyla ve městech 

nouze. I když dlážděných ulic přibývalo, stále se našlo dost vnitrobloků i cest, které měly povrch pouze z ušlapané hlíny. 

Dokud se používaly koňské povozy, městské stáje vlaštovkám nabízely to, co chlívky na venkově – teplo a potravu. 

Není proto překvapivé, že největší současná kolonie pražských vlaštovek se nachází v psychiatrické léčebně v Bohni-

cích, kde jsou ustájeni koně využívaní v hippoterapii. 

Jiřičky ve městech zůstaly mnohem hojnější, s oblibou začaly osidlovat bytové domy a další budovy, které jim nabízejí 

prostor pro početné kolonie. Ty často vznikají v blízkosti vodních ploch, kde ptáci najdou dostatek hmyzu i materiálu 

na stavbu hnízda. Že jsou zde většinou nechtěné, platí stejně ve městech jako na vesnicích. Zvláště po rekonstrukcích, 

kdy se kromě vodoodpudivé fasády, ze které hnízda padají, na domech často objeví i zábrany přímo znemožňující další 

hnízdění. 

Přesto je soužití s vlaštovkami a jiřičkami možné. Stačí chtít a snažit se v ptácích vidět to štěstí, které v nich viděli naši 

předci. Soužití s nimi si můžeme zpříjemnit mnoha způsoby1. Na fasádách nepoužívejme vodoodpudivé omítky nebo 

klasickou omítku použijme alespoň v podstřeší, aby na ní hnízda držela. Je-li v hnízdní době sucho, udržujme ve svém 

okolí louže a pozorujme, jak si vlaštovky a jiřičky odnášejí malé kousky bláta v zobáčcích. Zahnízdí-li na našem domě, 

připevněme pod hnízda podložky, z nichž lze trus smést koštětem, a fasáda či chodník pod nimi zůstanou ušetřeny. 

Instalací umělých hnízd, která můžeme zakoupit nebo si je i sami vyrobit1, omezíme potřísnění domu blátem a nabíd-

neme příležitost k hnízdění i tam, kde je materiálu na stavbu hnízda nedostatek. 

1 Jiřička 

2 Vlaštovky 



   

12 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Vnímejme vlaštovky a jiřičky jako posly jara, těšme se každoročně na jejich návrat a švitoření, kterým oživují naše 

domy, a radujme se z jejich pozorování během krmení mláďat. Vždyť cena za tuto úžasnou podívanou není zas tak 

vysoká.    

1Gabriela Dobruská, Ptačí svět 1/2020; birdlife.cz/ptaci-svet/archiv 

(Zdroj: časopis ptačí svět 3/2022 (https://bigfiles.birdlife.cz/PS/PS_2022_03.pdf)) 

Vít Kutáček  

Zásahová jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Mouřínov 

Z Kateřinské zábavy 

Členové Zásahové jednotky Mouří-

nov s podporou obce Mouřínov po-

řádali v sobotu 24. listopadu po 

dlouhé době Kateřinskou zábavu. Ta 

se konala v sále obecní hospody. 

K tanci i poslechu zahrála kapela JM 

BAND z Mouřínova. Už si asi nepama-

tujeme, kdy naposledy to v Mouří-

nově takhle žilo. 

Celkem se vás tady sešlo 140. Spo-
lečně jsme si zatancovali, zazpívali a 
pobavili se se sousedy a přáteli 
u dobrého pohoštění a muziky.  
Vrcholem večera byla tombola. Ve 

slosování cen byli například prasečí hlava, elektronika, zahradní nářadí, dárkové koše, vína, různé dobroty, poukázky 

do restaurací, wellnessů a jiné. Hlavní cenou pak byl Vyhlídkový let letadlem pro 2-3 osoby, výherci jej nechali pro 

dobročinné účely vydražit. Vydařená taneční noc končila hluboko po páté hodině ranní. Děkujeme tímto sponzorům 

za dodané ceny, dále vám ještě jednou moc a moc děkujeme.  

Za kolektiv ZJ 
Štecová Michaela 

Pomoc pro Aničku 

11. prosince předali holky Štecovi šek z dražby hlavní ceny 

vyhlídkového letu pro 2-3 osoby z Kateřinské zábavy a pří-

spěvku od zásahové jednotky SDH v částce 5 000 Kč Aničce 

Zahradníkové. Peníze pomohou na další léčbu a pomůcky, 

které bude potřeba. Anička Zahradníková se narodila v říjnu 

2021 a vše probíhalo normálně, ale po dvou hodinách po po-

rodu šlo děvčátku o život. Převezli ji do fakultní nemocnice 

v Ostravě, kde jí operovali, zavedli stomii, ale nic se nezmě-

nilo, nastala druhá operace, kde byly odebrány vzorky ze 

střev, aby se zjistila správná diagnóza. Po měsíci přišly vý-

sledky a Aničce zjistili, že jí chybí v tenkém střevě gangliové 

buňky, co podporují trávení. Z výsledků zjistili, že má Anička 

vrozenou vadu hirchpungové choroby. Byla odvezena na vel-

kou operaci střev do Fakultní nemocnice v Motole. 

Aničce museli odstranit celé tlusté střevo a tenké střevo bylo funkční jen pouhých 10 cm. Má zavedeny 3 stomie, jedna 

odvádí a dvě jsou propojeny. Zavedli jí také centrální žilní katetr na umělou výživu. Pro celou rodinu je tato situace 

velice tížívá, Anička je velká bojovnice a věří, že medicína se stále posouvá dál a časem se najde nějaké řešení, aby 

mohla fungovat jako ostatní děti. 

Za kolektiv ZJ  
Štecová Michaela 



   

13 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Pomoc Ukrajině 

Pro nás jsou Vánoce symbolem radosti a vykouzlení úsměvu na tváři. Jednu takovou radost jste nám před Vánoci po-

mohli udělat i vy. Jak jsme avizovali už 2x, sbírka na pomoc Ukrajině byla vybraná pro účely pozdější pomoci a tu jsme 

předali v prosinci. Všechny vaše dary jsou již na Ukrajině, konkrétně v Chersonske oblasti a pomáhají přesně tak, jak 

jsme chtěli. 

Z celého srdce vám děkujeme. 

Zásahová jednotka Mouřínov, JPO V 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O LEVEL VÝŠ! 

V druhé polovině roku 2022, jsme za přispění Úřad Mouřínov pořídili, krom jiného 

důležitého vybavení, o které jsme již psali, automatický externí defibrilator (AED). 

Od listopadu jsme prošli, celá jednotka, proškolením v jeho používání a krom toho, 

jsme absolvovali semi nář ohledně KPR (Kardiopulmonarni resuscitace. Jedná se o 

nepřímou srdeční masáž a umělou plicní ventilaci, které dočasně suplují základní 

životní funkce – srdeční činnost a dýchání.) 

Od ledna roku 2023 se tak naše jednotka zařadila do systému IZS jako jednotka, 

oprávněná používat tento přístroj při výjezdech a v případě nenadálé události, 

jsme pověření k vám vyjet ve stejné váze jako profesionální jednotka. 

25.března jsme se potkali společně na karnevalu. Děkujeme všem, co se zúčastnili 

a že vás bylo. Moc jsme si to užili a bylo vidět, že vy taky. Příští rok si dáme opáčko.  

9.4. se uvidíme společně u hasičky, kde pro vás chystáme VELIKONOČNÍ POSEZENÍ 

se spoustou jídla, pití, hudby a dobré nálady. Víc informací z letáčků a plakátů. 

Děkujeme všem za podporu a slibujeme, že tento rok bude ve znamení spousty novinek. Sledujte nás na Facebooku 

Hasiči Mouřínov a nic vám neunikne.   

Zásahová jednotka Mouřínov, JPO V 



   

14 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Zpráva o činnosti Sboru dobrovolných hasičů 

Úspěšná drakiáda a prakiáda  

Počasí na společné pouštění draků bylo tentokrát perfektní. V jednu chvíli bylo 

v sobotu 16. října na obloze nad vrtem u cesty na Kloboučky přes dvacet draků 

všech barev a velikostí! Společné odpoledne si přišlo užít na šedesát rodičů 

s dětmi. Odvážlivci změřili svoje dovednosti v soutěži ve střelbě prakem, a to v 

kategoriích dětí a dospělých. Mnozí pak využili posezení u drobného občerstvení 

s opékáním špekáčků. Díky patří všem, kteří přišli a členům SDH Mouřínov za per-

fektní přípravu drakiády a prakiády.   
 

Obnovili jsme třešňovou alej 

Díky podpoře Státního fondu životního prostředí z programu “Zlepšení funkč-

ního stavu zeleně ve městech a obcích – Výsadba stromů” jsme v sobotu 12. 

listopadu zahájili první etapu obnovy třešňové aleje podél silnice do Bučovic. 

Původní stromy již viditelně dožívají, a po téměř 70 letech od původní výsadby 

je nejvyšší čas aleji se trochu pověnovat, aby dále rozdávala radost dětem i 

dospělým. Na padesát dobrovolníků zasadilo 86 stromků třešní odrůd Kare-

šova, Regina, Lapins a Burlat do mezer mezi stávající stromy. Podařilo se tak 

obnovit třešňovou alej od Mouřínova až po křížek. 

Důležité bude nyní nově vysazené stromky často a důkladně zalévat. Jakmile 

se podaří zajistit další financování, bude výsadba pokračovat směrem na Bu-

čovice, až po budoucí křížení s obchvatem Bučovic. Výsadbu koordinoval Sbor dobrovolných hasičů Mouřínov. S výsad-

bou souhlasil i správce silnice, krajská Správa a údržba silnic.  

Stanislav Kutáček, Fota: S. Kutáček 

Adventních dílniček se zúčastnila stovka lidí 

V sobotu 19. listopadu jsme po covidové pauze opět uspo-

řádali vánoční dílničky. Nestačili jsme se divit, kolik z vás se 

už v listopadu těší na Ježíška. Sešla se vás téměř stovka! A 

my z toho máme upřímnou radost. Na pěti stanovištích jste 

se s nadšením vrhli do práce a rázem se duch Vánoc vznášel 

po celém obecním sále. Voněl punč i cukroví, stříhal se papír 

i jehličí, hrnčířská hlína se lepila na ruce, třpytky se ladně 

sypaly na zem a tavné pistole neměly čas vychladnout. Za 

chvilku jsme mohli obdivovat vaše krásné výtvory – svícny 

z chvojí i keramiky, anděly z březového polínka, vánoční přá-

níčka a ozdůbky – nebo ochutnat voňavé perníčky a linecké. 

Do Vánoc se pak ještě díky pomoci DDM Bučovice podařilo 

výrobky z keramické hlíny vypálit a předat autorům. 

Dílničky vznikly ve spolupráci s místními maminkami a babičkami, které ochotně věnovaly nejen svůj čas, ale mnohé i 

kus svých roky „nasyslených“ vánočních zásob, za což jim patří velký dík. Za organizační podporu patří dík SDH Mouří-

nov. Zapojení široké veřejnosti dává akci další hlubší význam – obecní pospolitost ožívá. My si toho vážíme a všem 

zúčastněným děkujeme! 

Advent v Mouřínově tak započal s patřičnou dávkou sváteční atmosféry. Vypadá to, že jsme společně vytvořili novou 

místní tradici, už teď totiž vymýšlíme, co hezkého a originálního si vyrobíme příští rok… 

Iva Pejchalová, Foto: S. Kutáček 



   

15 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Mikulášký průvod obcí 

Pátý prosinec je tradičně zasvěcen svatému Mikulášovi, patronovi všech dětí. 

Našel cestu i do Mouřínova, a od soumraku projížděl obcí na bryčce tažené 

koněm. Doprovázel ho krásný anděl a také tlupa pořádně drzých čertů. Dá-

rečky rozvezl po patnácti rodinách s malými dětmi. I když někde to bylo s ur-

čitými výhradami, nakonec se ukázalo, že všechny navštívené děti byly v uply-

nulém roce hodné, nebo alespoň slíbili, že budou hodné v roce příštím. Takže 

čerti přišli zkrátka a do pekla nikoho neodnesli. Tak uvidíme, jak to příští rok 

dopadne! Za svezení Mikuláš s andělem děkuji Martinovi Bartákovi jako ko-

čímu.  

Stanislav Kutáček, Foto: S. Kutáček 

Valná hromada SDH Mouřínov 28.12.2022 

Ve svátečním období proběhla v obecním sále jako každý 

rok členská schůze SDH Mouřínov. Zúčastnilo se jí na pade-

sát členů a hostů. Valné hromady se jako hosté zúčastnili 

starosta obce Vladislav Horák a místostarostka obce Mar-

cela Kalivodová, starosta okrsku Libor Hanák, zástupce 

okresního shromáždění Sdružení hasičů Čech Moravy a 

Slezska Jan Přikryl a zástupci sborů z Černčína a Kozlan.  

Na výroční členské schůzi jsme si připomněli bohatou celo-

roční činnost Sboru dobrovolných hasičů v uplynulém roce, 

a naplánovali jsme aktivity na rok 2023. Speciální pozor-

nost jsme věnovali rekapitulaci aktivit Mladých hasičů. 

Těch je nyní již dvacet osm. Vybraní z nich přednesli krát-

kou poučnou básničku o tom, že zemní plyn v domácnosti 

je dobrý sluha, ale zlý pán. Osm mladých hasičů pak z rukou starosty a místostarosty sboru převzalo odznak získané 

odbornosti “preventista”.  

Chci zde poděkovat všem dobrovolným hasičům a mladým hasičům za jejich aktivní účast na aktivitách našeho sboru. 

Dále děkuji všem jejich rodinným příslušníkům a obyvatelům Mouřínova za podporu, které se našemu sboru dostává. 

Poděkování za podporu našich aktivit v letošním roce jistě patří také Okresnímu sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-

ska, Státnímu fondu životního prostředí, Národní sportovní agentuře a obci Mouřínov. Speciální poděkování patří Mi-

roslavu Greifenthalovi a firmě GÁRF CZ s.r.o. za finanční podporu, kterou našemu sboru poskytnul na podporu našich 

aktivit.  

Věříme, že nadcházející rok 2023 bude opět plný užitečných i veselých aktivit. Sbor je otevřený 

dalším členům, ať již z řad dospělých, nebo dětí. Informace o naší činnosti a připravovaných akcích 

pravidelně zveřejňujeme na sociální síti Facebook. Pravidelné členské schůzky se konají každý po-

slední pátek v měsíci od 19 hodin (pokud platí zimní čas) resp. ve 20 h (pokud platí letní čas) 

v hasičce. Schůzky mladých hasičů pokračují každý pátek v 17 h v hasičce. 

Stanislav Kutáček, Foto: V. Pejchal 

Tříkrálová sbírka 
Letos poprvé jsme se jakožto Sbor dobrovolných hasičů Mouřínov ve spolupráci s 

Bučovskou katolickou farností zhostili uspořádání tradiční Tříkrálové sbírky na čin-

nost Charity Česká republika. Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou 

akcí v České republice. Do její organizace a průběhu koledování se každoročně za-

pojí více než 70 tisíc dobrovolníků, kteří do kasiček vyberou desítky milionů korun. 

V letošním to bylo přes 155 milionů korun a za celou dobu existence sbírky už 1,5 

miliardy korun. V Mouřínově proběhla v sobotu 7. ledna. Dvě skupinky dětských 

koledníků s dospělým průvodcem obešly celou obec a vykoledovaly přes 13 tisíc 

korun. Děkujeme všem, kteří se na zajištění této sbírky podíleli, zejména Zdeňkovi Nevrlému a Vítkovi Pejchalovi.  

Stanislav Kutáček, Foto: S. Kutáček 



   

16 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Vydařené Ostatky 2023 
Tradiční ostatkový průvod masek obcí letos proběhnul v so-

botu 18. února. Členové SDH Mouřínov zajistili organizaci a 

závěrečné občerstvení. K dobré pohodě hrála osvědčená Kos-

telecká pětka. Celkem se sešlo na třicet pět účastníků v mas-

kách a pár dalších jako doprovod. Společně jsme prošli obcí a 

oslavili očekávané jaro s mnoha sousedy. Ochutnali jsme řadu 

vzorků poctivé domácí slivovice a výborných koblížků od míst-

ních hospodyň a nasbírali hromadu vajec a uzenin. Nakonec 

jsme se všemi účastníky poseděli a pobavili se v sále obecní 

hospody. Jako již tradičně jsme všem servírovali míchaná 

vejce a další dobroty "ze šavle". Děkujeme všem občanům 

Mouřínova za jejich finanční příspěvky. Část posloužila jako 

odměna muzikantům, a zbytek sbor využije na svoji činnost 

ve prospěch obce. Na příští rok si zapište do kalendáře datum již 9. února! Popeleční středa totiž vychází na 14.2.2024, 

tedy 40 dní před Velikonocemi. 

Stanislav Kutáček, Foto: S. Kutáček 

Připravované akce 

Ukliďme Česko v sobotu 1.dubna 
Chystáme se opět přidat k celostátní akci “Ukliďme Česko”, tentokráte připravované na 1. dubna. Budeme rádi, když 

nám pomůžete posbírat odpadky podél cesty do Bučovic a na dalších místech v obci. 

Sběr železného šrotu v pátek 24. března 
Podpořit činnost SDH Mouřínov můžete také tím, že v pravý čas před domem připravíte hromadu železného šrotu. 

SDH Mouřínov ho uspořádá v pátek 24. března. Děkujeme občanům za spolupráci při této každoroční akci. 

Další plánované aktivity:  
V jarním období to pak budou tréninky v požárním sportu a účasti na soutěžích, v létě exhibiční ukázka koňské stříkačky 

(22. července, Snovídky, u příležitosti výroční tamního sboru dobrovolných hasičů). V polovině prázdnin plánujeme 

tradiční cyklovýlet pro děti a jejich rodiče a na konci prázdnin dětské odpoledne se stezkou odvahy. 

Stanislav Kutáček, starosta SDH Mouřínov

Okénko z kroniky 
Obecní hospoda 

Od nepaměti vlastní obec hospodu. Již v tereziánském katastru z r. 1751 je uvedena obecní hospoda. Bývalá hospoda 

obecní, nyní dům č. 133, byla prodána a uprostřed návsi postaven r. 1909 hostinec nový. Hostinec tento je pro obec 

vydatným zdrojem příjmu zvláště v nynější době. Kdežto po převratu platil nájemce 2 000 Kč a později 4 000 Kč, platil 

předposlední nájemník 8 150 Kč a r. 1928 byla hospoda pronajata za 16 020 Kč nájemného ročně.  

(kronika 1925-1985)

Společenská rubrika 
                Blahopřejeme jubilantům naší obce                                  Navždy nás opustili           

60   65       89           Alois Láníček 
Dusová Barbora Lánský Radim    Venera Alois         Pozůstalým vyslovujeme 
Hájek Petr  Skřivánek Jiří                 upřímnou soustrast. 

        Občanům, kteří oslavili   Věnujte mu tichou vzpomínku! 
 70   80     v měsíci prosinec, leden, únor    

Galuška Franišek Pitronová Josefa     a březen významné jubileum  
Kučera Josef Lamplotová Marta  přejeme vše nejlepší, radost 
Polášková Marie     ze života, a především 

 pevné zdraví. 



   

17 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

    



   

18 
 

  Mouřínovský zpravodaj 1/2023 

 Zábavný čas 

                      

Najdi na obrázku 10 rozdílů 

      

Zveme Vás… 
            
           V roce 2023 jsou v plánu tyto akce: 

• Duben: Floria, pálení čarodějnic, stavění máje, 

• Květen: setkání se seniory  

• Červen: dětský den 

• Listopad: kateřinská zábava 

• Prosinec: setkání u betléma 

            Těšíme se na vás.   

        Předsedkyně kulturního výboru, 

                                                           Jitka Vintrová 

 

 

Mouřínovský zpravodaj • Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vydává Obec Mouřínov, IČ 708 10 877, Mouřínov 
190, 685 01 Bučovice, zastoupená starostou Vladislavem Horákem • Vychází čtvrtletně v nákladu 250 výtisků, zdarma do všech 
domácností obce a některým rodákům a zájemcům mimo obec • Registrační číslo Ministerstva kultury ČR E24202. • Toto vydání 
je bez jazykové korektury • Za tvorbu Obecních novin zodpovídá starosta obce. • Za obsah článků zodpovídají autoři. • Příspěvky 
a inzerce: Obecní úřad Mouřínov, č.p.190, tel. 517 380 733, e-mail: mourinovskyzpravodaj@seznam.cz • Tisk: JKKA tisk, s.r.o.• 
Uzávěrka příštího čísla 15.červen 2023. • Redakční rada pracuje prozatím ve složení: předseda – Vladislav Horák, starosta obce; 
člen – Ing. Michaela Štecová. • Redakce neobjednané rukopisy, fotografie a kresby vrací pouze na žádost.  • Redakce si v případě 
potřeby vyhrazuje právo ke krácení a upravování příspěvků. • www.mourinov.cz 

mailto:mourinovskyzpravodaj@seznam.cz

